Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01007 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 123 DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR DE 21 DE AGOSTO DE 2023

• REPUBLICAÇÃO - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO ESCOLAR - Edital 002.2023

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC5F77079A5831797BE876A4C3A1E1D2

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01007 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 10.000,00 (Dez
mil reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 123 DE 21 DE AGOSTO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 246/2022 de 27 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$10.000,00 (Dez mil
reais) a saber:

Dotações Suplementares

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Suplementado: 10.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.013 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Anulado: 10.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 21 de agosto de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 21 de agosto de 2023.

Página: 1 de 222/08/2023 - 12:56:45 - 3210906  SIAFIC -

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9D3F86C5ACD320E59CC38BEC15912B1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01007 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01007 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Página: 2 de 222/08/2023 - 12:56:45 - 3210906  SIAFIC -

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9D3F86C5ACD320E59CC38BEC15912B1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01007 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01007 | Caderno 1

Outros

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Praça da Matriz, nº 224 – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87

______________________________________________________________________________
E-mail: educação.canaranaba@gmail.com

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO ESCOLAR

A COMISSÃO EXECUTIVA DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA ESCOLHA DE GESTOR ESCOLAR MUNICIPAL, no uso de suas

atribuições e considerando o disposto no Edital 002/2023, de 20 de julho de 2023, DIVULGA o

Resultado da Avaliação do Plano de Gestão Escolar, Etapa 2 do Processo Seletivo Simplificado

Conforme Edital nº 002/2023.

Candidatos classificados:

Escola Inscrito
Cargo

pleiteado
Data da

Apresentação
Pontos Situação

Centro
Educacional
Otávio Mangabeira

Francisco Solânio
Marques de
Oliveira

Vice-diretor 18/08/2023 9,8 Classificado(a)

Centro
Educacional
Otávio Mangabeira

Neuci Carlos Silva
de Souza

Diretor 18/08/2023 9,7 Classificado(a)

Centro
Educacional
Otávio Mangabeira

Vailton Alves de
Oliveira

Vice-diretor 18/08/2023 6,12 Classificado(a)

Colégio Municipal
Catão Dourado

Nágela Hosana da
Silva

Vice-diretora 18/08/2023 8,34 Classificado(a)

Colégio Municipal
Catão Dourado

Jeanecássia Ramos
Dourado Miranda

Diretora 18/08/2023 7,86 Classificado(a)

Creche Casulo
Mãe Ana

Eldair Souza de
Oliveira

Diretora 18/08/2023 9,28 Classificado(a)

Creche Jandira
Miranda de Souza

Érica Simone
Rodrigues da Paz
Souza

Diretora 18/08/2023 9,3 Classificado(a)

Creche M. P.
Jonelice Ferreira
Damasceno

Rosimeure Araújo
Pires

Diretora 17/08/2023 9,28 Classificado(a)

Escola de 1º e 2º
Grau Miguel José
Alves

Anacilandia
Martins dos Santos

Diretora 18/08/2023 9,42 Classificado(a)

Escola de 1º Grau
José Francisco
Nunes

Cristina Rosa da
Silva Rego

Vice-diretora 17/08/2023 9,44 Classificado(a)

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC5F77079A5831797BE876A4C3A1E1D2

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01007 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Praça da Matriz, nº 224 – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87

______________________________________________________________________________
E-mail: educação.canaranaba@gmail.com

Escola de 1º Grau
José Francisco
Nunes

Danila Rosa Sá
Teles

Diretora 17/08/2023 9,38 Classificado(a)

Escola Faustiniano
Lopes Ribeiro

Elzira Neta
Dourado Pereira

Vice-diretora 17/08/2023 9,38 Classificado(a)

Escola Faustiniano
Lopes Ribeiro

Clériston Lima
Marques

Diretor 17/08/2023 9,48 Classificado(a)

Escola Isaias
Lemos

Flamarion Gomes
Dourado

Diretor 17/08/2023 8,6 Classificado(a)

Escola José Brito
dos Anjos

Jucirlei de Souza
Barreto

Diretor 17/08/2023 8,54 Classificado(a)

Escola Municipal
Casinha Feliz

Thatiana Cedro
Pimenta de Paula

Vice-diretora 17/08/2023 7,82 Classificado(a)

Escola Municipal
Casinha Feliz

Lucélia Andrade
Pimenta Lima

Diretora 17/08/2023 9,6 Classificado(a)

Escola Municipal
Casinha Feliz

Natalícia Silva
Fraga Santos

Diretora 17/08/2023 5,64 Classificado(a)

Escola Olímpio
José Pereira

Sérgio Teles de
Souza

Diretor 18/08/2023 9,78 Classificado(a)

Escola Rogério
Cardoso Dourado

Janaina Rosa dos
Santos

Diretora 18/08/2023 9,12 Classificado(a)

Escola Valnei José
Pereira

Leandro Messias de
Oliveira

Vice-diretor 17/08/2023 7,62 Classificado(a)

Escola Valnei José
Pereira

Ailson Gonçalves
de Oliveira

Diretor 17/08/2023 8,64 Classificado(a)

Escola Valnei José
Pereira

Marcos Pereira de
Novaes

Vice-diretor 17/08/2023 8,44 Classificado(a)

Grupo Escolar
Guilherme Pereira
de Novaes

Emanuela Galvão
Paiva

Diretora 17/08/2023 8,78 Classificado(a)

Grupo Escolar José
Martins Filho

 Elder Dourado
Pires

Vice-diretor 17/08/2023 7,52 Classificado(a)

Grupo Escolar José
Martins Filho

Greyce Ferreira da
Silva Borges

Diretor 17/08/2023 8,88 Classificado(a)

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC5F77079A5831797BE876A4C3A1E1D2

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01007 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Praça da Matriz, nº 224 – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87

______________________________________________________________________________
E-mail: educação.canaranaba@gmail.com

Candidatas desclassificadas:

Escola Inscrito
Cargo

pleiteado
Justificativa

Creche Casulo
Mãe Tunica

Geane Costa Silva Diretora
Não apresentou o Plano de Trabalho de

Gestão Escolar

Creche Casulo
Mãe Tunica

Silma Rosa
Andrade de Souza

Diretora
Não atende ao inciso XII do item 2.2 do Edital

nº 002/2023

Canarana/ BA, 21 de agosto de 2023.

À comissão

Membros:

Anivon Oliveira Carneiro
Carina Rosa da Silva
Felipe Alves Torres
Leilde Teles de Oliveira
Maria de Lurdes Francisca dos Anjos
Orlando Miranda de Andrade
Rita Maria Sampaio Bastos de Paula

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC5F77079A5831797BE876A4C3A1E1D2

		2023-08-22T14:46:46-0300